

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena rru wszędzie

# 3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1-40

na odroczenie do końca listopada K. 2 halercy.

Na prowincyi miesięcznie K. 1'50

Prenumerata za granicą:

miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA  
za wiersz petiti 16 hal., za każdy  
wiersz rrs 12 hal., drobne  
ogłoszenia po 4 hal. od wiersza  
(minimum 50 hal.). Nadane  
za wiersz petiowy 60 hal., opody  
na każdej stronie po 9 kor.  
Inzeraty prowadzi w swoim za-  
rządzie p. Maryan Huczyzo  
(administ. „Nowin”, Zastępcy 7),  
od 9-1 w poł. od 2-6 popoł.

Na Lwów skład i ekspedycja  
Agencya Sokolowskiego  
— Passz Husmana 2. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Świeńska 1, 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wielomocni wstali, telefonicznie i listownie przyjmują  
redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 2 wieczorem. — Ekspedycje nie wstają się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halercy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Drożyzna mięsa i akcya gminy.

(Amerykański pospiech komisji drożyznianej. Jatkka miejska, rzeźnicy i publiczność).

Miasto Kraków, które powinno świecić przykładem innym miastom Galicji, ostatecznie zdecydowało się na akcye przeciw wyższości rzeźników. Lwów (także wraz z władzami na skromną skalę) już od tygodnia urządził sprzedaż taniego mięsa, Sambor, Przemyśl i inne otworzy jatkę miejską — Kraków dopiero wczoraj powziął odpowiednią decyzję i dopiero 1 października, a więc za dwa tygodnie otworzy jatkę miejską.

To się nazywa iście amerykańskim pospiechem! Jeżeli się zwąży, że skłanianie straganu z desek zabierze jeden dzień czasu, energia komisji drożyznianej (która przecież od kilku miesięcy „bada” kwestyę drożyzny mięsa) w prawdziwie idealnym przedstawi się nam świetle.

Więc jeszcze przez dwa tygodnie krakowscy panowie rzeźnicy mogą drzeć tylko jak się da; mają monopol!

Magistrat i świetlna komisja drożyzniana niechaj sobie dobrze uświadomią, że najszersze warstwy ludności domagają się energicznej, na większą skalę obliczonej akcvi. Faktem jest, że płacimy w Krakowie za mięso drożej, niżbyśmy płacili w Wiedniu. Ludność takich stosunków dłużej tolerować nie będzie. Konsumentów krakowskich nie obchodzi to wcale, czy drożyzna mięsa wynika z lichyby panów rzeźników, czy też z ich niedokładności w stosunkach z pośrednikami i hodowcami, z braku kredytu rzeźników itp.: konsument widzi tylko, że drożyzna przybrała horrendalne rozmiary, a wysokie ceny są zgola nieuzasadnione, bo wszędzie, gdzie miało i podjęły akcye przeciw drożyznie, okazało się, że ceny mogą być o 20—40 hal. na kilogramie niższe.

Panowie rzeźnicy krakowscy odgrają się srodze przeciw jatce miejskiej. W ogłoszonym onegdaj w „Czasie” wolobójnym komunikacie zapowiadają, „za jako ludzie fachowi nie dadzą gminie na jatce zarabiat etc!.” Panowie rzeźnicy jako monopolisci, okazują wszędzie białe namięta; hardo stawiają się Luengerowi w Wiedniu (ale ten im przytłarł rogów!), groźnie poczynałi sobie we Lwowie, tak, że policya musiła ochraniać stragan z łobsem mięsem, a obecnie grożą strejkami! I w Krakowie należy się przygotować na zaciętą walkę z rzeźnikami, którzy nie zechcą dać sobie wydrzeć monopolu handlowego i prawa dyktowania cen mięsa.

Ale ostrzegamy panów rzeźników, aby nie przebierali mary. Bo na kim się zmie, na rzeźnikach się skrupi. Jeżeli zajdzie potrzeba, wezwijemy panie nasze do ograniczenia konsumcvi mięsa w gospodarstwie domowym i do bojkotu opornych rzeźników. Od pań samych zależy, czy chcą dać rzeźnikom skuteczną naukę — i jeśli tylko w kilkuset gospodarstwach konsumcya mięsa umniejszy się o 2 lub trzy funty dziennie — panowie rzeźnicy odzują zaraz taki ubytek w swoich dochodach, że nauczą się morusu. Nie publiczność jest dla rzeźników, ale rzeźnicy dla publiczności!

## Literacka wolobójnia.

Panowie rzeźnicy zapisali się też obecnie do cechu literatów! Krakowscy rzeźnicy zastąpili w szranki publicystyczne na spalactach „Czasu”, lwowscy rzeźnicy wystosowali ultimatum do magistratu lwowskiego, grożąc strejkami.

Literacki debiut krakowskich panów z cechu na Kottlowem (a też samo i we Lwowie) okazał jednak, że urodziliśmy się nie tylko do publiczności ile do dyplomacyi.

Nie mięsem, ale szpakami karmieni są nasi panowie rzeźnicy! Nie jeden adwokatki kaurpiederza porządności by im talentu do *krętaucha* i, grzesznie mówiąc, do argumentacyi *mijającej się z prawdą*. My jednak, nie bawimy się w dyplomacyę, powiemy panom rzeźnikom, że w swej odzwie *kłamią* aż się kurzy. Smiałost, z jaką odważają się ogłaszać w „Czasie” wykaz cen w jatkach niezgodny z istotnym, jest podziwu ale i ubolewania godną...

Z komunikatu panów rzeźników w „Czasie” nr 208 przytaczamy tu jeden tylko ustęp, który dowodnie okaże 1) jak śmie-

szcino argumentują panowie rzeźnicy 2) jak wykretnie operują cyframi 3) i jak litotycznie „dla biednych” mają serce:

„Co do taniej sprzedaży mięsa przez gminę śmiało twierdzić można, iż gdy projekt ten zostanie wprowadzony w życie, to miasto musi wiele z gminnych funduszy dopłacić a konkurować z rzeźnikami może o tyle, iż nie placąc akrcvi (która wynosi od sztuki 13 koron, t. k, iż rzeźnik, który bje tygodniowo 20 sztuk wołów i tysię cieląt, oraz pięć wieprzów, płaci rocznie akrcvy 40 tysię koron) — dalej nie placąc lokalu, światła, podatków i nie utrzymując żadnych rodzin, może po niższej cenie od nich mięso sprzedawać. Jednakoże czy zyska na tem biedna ludność? Jeżeli sklepy z mięsem zostaną otwarte przez gminę, kupować w nich będzie każdy; gdy najbogatzi i protegowani wykupią tańsze mięso, to *biednym mało go się dostanie*”.

A więc panowie rzeźnicy zdają się istotnie sądzić, że miasto, urządzając jatkę miejską, nie będzie ponosiło wydatków na światło, lokal na pensye swoich urzędników etc. I Panowie rzeźnicy dają dalej do zrozumienia, że właśnie w interesie uboższej ludności leży... zaniechanie urządzania jatkki miejskiej! Wszakie ceny, dyktowane przez pań rzeźników, mają właśnie dobro „biednych” na celu!

Najcharakterystyczniejszy *zapsus* zdarzył się jednak pań rzeźnikom przy obliczaniu kosztów akrcvy. Zwracamy na to uwagę publiczności, bo ten drobny szczegół świadczy, jak *wikomyślni* pań rzeźnicy rzucają cyframi. Rachmistrz rzeźnicki, licząc 13 koron akrcvy od sztuki twierdzi, że rzeźnik, „bijący tygodniowo 20 sztuk wołów



Nielada „połów w Adryatyku. (Patrz: Ze świata: „Kronika ilustrowana”).

PIECZĘCIE

KAUCZUKOWE I METALOWE

de farby i laku

MONOGRAMY

HERBY I NAPISY rzeźbione

w złocie, srebrze i kamieniu.

wykonuje wybitni i doświadczeni Mistrz F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NMP). Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.

i tylec ciał, oraz 5 wierzpy płaci rocznie akcyę 40.000 kor.

Według naszego obliczenia akcyza od 45 sztuk a 13 koron wynosiłaby 586 k tygodniowo, czyli rocznie 30.342 k. Rachmistrz żelniczy zaś omiyli się więc tylko o dziesięć tysięcy koron.

Jeżeli panowie żelniczy zawsze w ten sposób rachują, drożyna mięsa wyda się nam istotnie „uzasadniona“. Ale jakta miejska musi mieć innych rachmistrzów.

#### Stosunki kredytowe żelniczków.

Żelniczy podnoszą w komunikacie swym, zamieszczonym onegdaj w „Czasie“, że wielu z nich znajduje się w kłopotach finansowych. I w tym względzie mówią prawdę. Część drobnych żelniczków, którzy posiadają kramy z mięsem w jakichs poddominikańskich, nie ma gotówki na kupno żywego towaru i zmuszona jest zażywać się u pośredników handlarzy toju i skór na gruby lichwiarski procent. Te właśnie stosunki kredytowe części żelniczków krakowskich są jedną z przyczyn drożyny mięsa.

Niezdrowe te stosunki na konsumencie odbijają się nie powinny, a świadczą tylko o bezradności i niedołęstwie żelniczków. Konsument przecież, który bronić się musi od wyżysku, nie powinien dłażę, że jeden lub drugi żelnicz, nie mając własnego kapitału, płaci lichwiarskie procenta—przeplacić mięsa

Sami żelniczy zatem pomyśleć powinni o środkach, któreby wyrwały ich z rąk lichwiarskich pośredników.

## Z KRAJU.

Tarnów 13 września. (Potwierdzenie kamienia węgielnego pod nowy kościół. — Odnaczenie tutejszej firmy zagranicą). Wczoraj odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy kościół przy ul. Krakowskiej. O goda 9:30 ruszyła uroczysta procesya, a na czele kieru świeckiego i sakonnego szedł ka. biskup Walega w otoczeniu kanoników kapituły tarnowskiej. Pochód

poprowadzali oddziały Sokola i atrasy ochotniczej pożarnej ze standardami i muzyką. Koło godziny 4 stanęła procesya u murów kościoła, gdzie przyjął ją superior księży Mięsożarzy ka Tyczkowiaki. Po dobotnieniu ceremonii poświęcenia, wygłosił infutast ka. Walczyński piękne kazania o znaczeniu kościoła.

Kościół stoi na placu darowanym przez pp. ka. Instastego Sanguska, a projektował go architekt dr Zubrzycki z Krakowa.

Tutejsza fabryka wódek, rumu i likierów A. Schwane felda otrzymała na wystawie światłowej w Leodym słoły medal za swoje wyroby.

## Co słychać w mieście?

15 września  
KALKAWAZ.

Dziś w piątek Nikodem. — Jutro w sobotę Ludmiły. — Pojutrze w niedzielę Lambert.

#### Plątek.

Teatr miejski. Zamknięty.

Teatr Rozmaitości w parku krakowskim wieczorem.

Teatr „Fenomen“ w budynku poeykrowym wieczorem.

Mszaberyja Kludakowskiego na placu między Rybakami a Skalka.

Japoński ambasador w Zakopanem. — Z Zakopanego telegrafują nam: Przed przyjazdem do Zakopanego p. Makino, ambasador japoński w Wiedniu, który po zawarciu pokoju wyjechał na dłuższy odpoczynek — był w przębie pięć dni w gościecie u hr. Wojciecha Dzieduszyckiego w Jezupolu. Przyjechawszy wieczorem we wtorek do Zakopane, zamieszkał w hotelu Stumary, który posiada europejskie, wykintane urządzenie. Rano we środę japoński gość w towarzystwie swoich znajomych z Wiednia pp. Alfreda Szczepanickiego i członka pruskiej Izby panów J. Kuselskiego wybrał się powozem do Morskiego Oka. Pan Makino zachwycał się tak przyrodą tatrzańską, że oświadczył,

że przysły sezon spędzi wraz z rodziną w Zakopanem.

Wiesocrem odbyło się na oześć japońskie gościa towarzyskie zebranie w willi „Swohoda“ pp. Alfredosta Szczepanickiego, w którym wzięli udział profesorzy dr. Branawski, dr. Jordan, dr. Wojciechowski, dr. Sokolowski, p. Kećielecki i komisarz Maducowski. Podczas herbatki nadeszło usilne zaproszenie ze strony bratanki Zamojackiej (hrabina Wł. Zamojaki) i adżiwa wygo matka są nieobecni, aby p. Makino zwiędził także zakład w Kufnicach. Wobec tego mała elegancera japońska zostaje jeszcze przez chwilkę w Zakopanem i swiędzi Kufnic, oraz sanatoryum dra Dluskiego, potem powraca do Wiednia.

Na dworze odpowiadzi sympatycznego gościa gonora świętecznie wystrojony gości.

Przezorny pan prezydent. Wczoraj domiśł „Czas“ poranny, że prezydent dr. Leo powrócił do Krakowa. Jednakże nie jest to zgodne z prawdą; pan prezydent nie powrócił jeszcze z urlopu. Ode jest powodem tej zwłoki? Hm, złośliwi przypuszczają, że właśnie paląca sprawa otwarcia jatek miejskich powstrzymuje p. prezysdenta od wrotu P. Leo. Probiebie etnastaj jak niewiany baranek przed obliczem potentatów żelniczkich i zawała z współzawodnicami: „Nie moja wina panowie, że założono janki miejskie. Mnie tu przecież nie było!“ W ten sposób miszeto międ będzie janki miejskie, a potęzi pp. żelniczy nie będą cenili urazy do p. Lea. Tak opowiadają sobie złośliwi. Ale którzy wierzyli plotkom?

Szkola analfabeta. Wczoraj rozpozreły się wpięty do szkoły dla męzczyzn dorosłych cytad i pisał nie umiejący i odbywał się będą d. 15 i 17 b. m. w szkole wydziałowej św. Florjana, przy placu Matejki 11, od godziny 6 do 8 wieczorem, 17 b. m. zaś od 2 do 4 po południu.

Nauka rozpocznie się w niedzielę 17 b. m. o godzinie 2 po południu, trwać będzie przez cały rok szkolny, w niedziele i święta od 2 do 4 po południu.

Nauka ta jest zupełnie bezpłatna, a oadto otrzymują korzystający z niej lękatki i przybrzy szkolne również bezpłatnie. Zarząd I. krakowskiego Kola męskiego

36) KOLOMAN MIKSZATH

## Gzarodziejski parasol.

Powieść z węgierskiego.

Bo gdyby swój sekret opowiedział także pani Fanyoki, to rola jego skończyłaby się raz na zawsze; tak jednak, jeżeli tylko obaj bracia podzielił się skarbari, obaj będą musieli opłacać krepelice, aby mizczal przed trzecie osobą.

Srogo pan Kacper Gregorius rozważył to nie dokładnie, uznał też za wielki ryz, że obaj z bratem ku posmięwiku tego świata wyrzucali swe pieniądze na rzecz nieprawego synalka s. p. Pawła i ten samem wzbudził podejrzliwość pani Fanyoki. To jedno jest pewne, że ktokolwiek z nich nabędzie Libanon, dozna nie mało przykrości od drugiego. — Czyżby nie było lepiej i praktyczniej, gdyby Libanon wspólnie kupili, wspólnie wydobyl kościel i, język gadaliwego Prepeley wspólnie powiągając, po ciebuku podzieliłi się skarbari s. p. Pawła? Oczywiście, że to było zbyt razy rozumniejsze.

Jako pewnego pięknego dnia Kacper pogodził się z Baltazarem — a pan Stolarzyk zdziwił się bardzo, skoro dnia następnego Baltazar zjawił się w kancelaryi i oświadczył, że cofa swą ofertę w sprawie Libanonu, że rozmyślił się i nabral

przekonania, że posiadłość nie warta jest pięćdziesięciu tysięcy guldenów.

— Nic nie szkodzi! — odpowiedział pan Stolarzyk — Kacper Gregorius kupi Libanon za 48.000 złr.

I ledwo doczekał się chwili, w której spotkał się z Kacpreem, aby go nakłonił do podpisania kontraktu kupna. Ale Kacper Gregorius wrzucił ramionami:

— Było to szaleństwo z mej strony — rzekł niedbale. — Jak zły sen wywietrzało mi z głowy. Dziękuję panu, kochany panie Stolarzyk, że mi pan zaraz nie wziął za słowo, ale obecnie już ani my śle wdań się w ten interes. Do licha, za 48.000 guldenów można przecież dobra paniać kupić!

Rejent rozpaczał. Myślał, że sam popuści interes nadmiernem nacaganiem struny, ikał się, że całe miasto nie poszczędiłi mu nagany, a Jerzy poczuję do niego służny żal. Pospieszyl co tchu do pana Baltazara i ofiarował mu Libanon za cenę czterdziestu pięciu tysięcy. Baltazar odpowiedział krótko i wzdawało: „Czy mnie pan bierze za głupca?“

Od Baltazara popędził do Kacpra: „Wie pan co? Bierz pan Libanon za czterdzieści tysięcy!“

Kacper potrząsł głową: „Przecież nie jestem pitany!

I teraz zaczęła się licytacya na nowo, ale in minus. Rejent ofiarował Libanon

za trzydzieści pięć, za trzydzieści, za dwadzieścia pięć tysięcy — aż wreszcie dobił targu za piętnaście tysięcy. Wspólnie kupili Libanon, wspólnie zainstabulowali się na posiadłości.

Tego samego dnia, kiedy od rejenta odebrali klucze domu, zamknęli się w nim i pod płaszczami (fakto okazało się z późniejszych dochodzeń sądowych) przynieśli kłofy; oczywista, że zaraz wtedy zburzyli mur i wydobyl kościel; co jednak znaleźli w kofie, tego nigdy niej stwierdzono dokładnie, choć to właśnie sławotwo głównie pytanie w slynym procesie Gregoriusów, który królowska kury sądowa w Bystrzyce przez dziesięć lat zaprzęta.

Proces rozpoczął się w następnymy sposob:

Oto Michał Prepelica po kilku miesiącach zjawił się u braci Gregoriusów i zażądał części wykupionych skarbarów, chociaż, że w przeciwnym razie za wiadomi panu Fanyoki.

Bracia Gregoriusowie popadli w wściekłość, gdy go ujrzeli:

— Ty jałdaku, tyś nas oszukał. Tyś był wspólnikiem tego zmarłego zbroja, który po śmierci chciał nas ograbić na rzecz swego lękatka. Za drogie pieniądze musieliśmy kupić te chatupel! Dłategoście pokładli stare żelazko do kofa. Dobrze, żeś przyszedł. Nagroda cię teraz nie minie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jak otwarta **CUKIERNIA Józefa BRZEZINY**

Kraków, Rynek gł. linia C.-D. I. 31, w domu Wgo Fenza.

— Poleca: Cukry deserowe w rozmaitych gatunkach, karmelki, czekoladki, ciasta, herbatniki i t. p. codziennie świeże jakoteż wódki własnego wyrobu, likiery krajowe i zagraniczne, Koziak francuski, Malaga i Madery, Kawa, herbata i czekolada w ładny pona.

Tow. „Szkoły ludowej”, opiekując się szkołą analfabetów, aprata wszystkie osoby, stykające się z analfabetami, o zachęceniu tych że do jaknajliczniejszego korzystania z samej strażnicy ani sposobności bezpłatnego wyuczenia się czytania i pisania.

Utrzymanie czystości w miasteczku. Celem utrzymania w miasteczku należytej czystości i porządku postanowił magistrat podzielić miasto na 25 rewirów, przydzielając każdemu z nich jednemu z urzędników magistratu, jako inspektorowi rewierowemu. Inspektorowie ci oszwać będą nad utrzymaniem porządku i czystości w domach, oraz zarządzać na miejscu usuwanie dostrzeżonych usterek.

Magistrat wyzwa zatem właścicieli nieruchomości, aby przestrzegali w swych domach należytej czystości, a to pod rygorem przyszytym oraz innych przymusowych środków.

Ze szpitala św. Łazarza. Prymarzusa oddział chirurgów, dr. Józef Bogdanik wyjechał w czwartek do Brukseli na pierwszy zjazd towarzyski międzynarodowego chirurgów. W czasie nieobecności zastępuje go w szpitalu pierwszy sekundaryus p. dr. Artur Frommer.

Kadencja sądu przysięgłych obejmująca następujące sprawy: Dnia 15 m. Mrós Ignacy i spół. skradziono kradzieży — dnia 16 m. Braun Kazimierz zgwałcenie i Klimerak Katarzyna za zabójstwo — dnia 18 m. Gruea Benedykt kradzieży i Piesch Stefan kradzieży — dnia 18 m. Pieski Włodzimierz mordowanie — 10 m. Kowalew Józef kradzieży i Bania Józef rabunek — 21 b. m. Koszałka Krzysztof i spół. naducyście władzy urzędowej — dnia 22 m. Myśliwiec Paweł mordowanie — dnia 25 m. Mangel recte Klugefrau Daniel zbrodnia z § 125 uk. i Grzeszki Wojciech zbrodnia zgwałcenia — dnia 26 m. Gajda Jan zgwałcenie i Kopceł Maciej oszustwo — dnia 27 m. Necki Maurycy fakszerstwo monet — dnia 29 m. Wasilewski Edmund i spół. zgwałcenie — dnia 30 m. Kania Jan zbrodnia z § 127 uk. — dnia 2 października i w dniu następnym Angelina Włodzimierz i spół. zbrodnia oszustwa.

Wrednyni złodzieje. Onegdaj aresztowała policja na dworcu kolejowym na stacji Pinkusa Ungera, kupca bławatnego zamie szkolnego przy ul. Lubick, 30 letniego mężczyzny, który przyszedłszy do sklepu Ungera, zaczął sobie pokazać jedwabne damskie chustki, kapelusze i szelki i słomkowe oraz chustki na głowę i przy tej sposobności skradł dwie jedwabne chustki i pasak. Straż Silberman dokonał tej kradzieży w towarzyszy 19 letniej dziewczynki, którą przetrwał policyj, jako swoją siostrę. Odprowadzeni do aresztów policyjnych „pod telegrafem” przyniesi się, że nie są rodzeństwem. Silberman pochodzi, jak szerm, ze Zwolna gubernii radomskiej, a dziewczynkę jego Basia Gitta Biechenblatt z Krosznica koło Lublina. Oboje wybierali się do Londynu. W dochodzeniu policyjnym stwierdzono, że aresztowana para dopędziła się także kradzieży w sklepie Chaima Pitzela przy ul. Lubick.

Krwawy napad. Stanisław Olesek, 18 letni pomocnik blacharski i Antoni Gwidzowski, 19 letni pomocnik murarski wracali koło 3 godziny w nocy ze środy na czwartek z wesoła, które odbywało się w synku Rottermanów. Na wesoła tem powstało jakiegoś nieporozumienie i kłótnia między obi młodzieńcami, a kilka innymi gośćmi weselnymi, którzy z tematy że to napadli na Oleka i Gwidzowskiego w ul. Biskupiej, Gwidzowski widząc, że narastają ubrał się w noże i koszarę; uciekł raniony tylko lukiem w ramieniu, natomiast Olesek odniósł ciężkie rany na kości skroniowej, szyji i piersi z kilka cięższych na głowie, ogółem dwanaście ran.

Obu pobitych zaprowadzono na stacy ratunkowej, a ciężiej ranionego Oleka odwieziono do szpitala św. Łazarza.

W godzinę po napadzie aresztowała policja dwóch napastników Feliksa Nawrockiego i Józefa Waleryka — wiozcom zaś czterech z napadniętych poznało na Ryuku na linii A-B dwóch notowników z tej samej handy — jeden notownik, drugi zaś Wojciech Bykko

złożył bez posady, p. ęciągnięciu protokołu stał ostawiony „pod telegrafem”.

Majętni złodzieje. W handlu masarskim p. W. S. należycie przytrzymał obywateli gołdiny 7 wienorem na torzym oszuł, w niedzielę z kieszonki dwóch małców Stefana „Luchsa lat 11 i Karola Jorka lat 12. Obydwoh przytrzymał na policyi.

Wystawa szchoma Ligi pom. przemysłowej w Poznaniu została otwartą wczoraj 13 b. m. w populudniu w gmachu „Sokoła” podgóbrskiego. W wystawie bierz udział 35 przemysłowców galicyjskich, a mianowicie:

Henryk Blumenfeld, fabryka wyrobów chemicznych z Lwowa. Brandstädter i Sp., fabryka cinków i pierunków z Lwowa. „Blask” fabryka czernidła inż. Władysława Biechońskiego w Jaśle. Fabryka krochmalu Bażanta (L. Solecki we Lwowie). „Iskra” fabr. wyrobów chemicznych w Krakowie. Fabr. papieru K. Lipińskiego w Kamienicy. Czerlaska fabryka papieru Koliśarów w Czerlasku. St. Rośnawski, fabr. mydła i mydełek toaletowych w Krakowie. Wasławski Łuczek i Sp. w Podgórzu, fabr. „Kawy zdrowia”. Fabryka „Tien” we Lwowie. Józef Goracki, fabr. siatek, mebli, konstr. żelaznych i wy. ornamentalnych łytkich w Krakowie. S. W. Nisiołowski, fabr. kopert, papierów listowych, tutek i bibułek egyp. we Lwowie. Tow. tkaczoł pod op. św. Sylw. w Korczyni. Now. Zakład przem. wyr. papierowych, W. Bedkowskich w Krakowie. Fabr. wód mineralnych i wody sodowej, K. Ręka i Chmurski w Krakowie. Towarzystwo powroźnicze w Radowinie „Szarotka”, pracownia hafców i swójskich ubiorów. Jaworzankie Gwarectwo Węglowe w Jaworniku. Samuely i Landau, Lwów, wylęciana sprzedaż gal. zapalek. Lewicki fabr. malowania na porcelanie w Lwowie. J. Grubsan w Andrychowie, żetry plienka i makaty. Huta szkła w Winnikach (Żółkiew). „Leopolda”, fabr. wyr. papierowych we Lwowie. M. Czekoński w Czortkowie, konfitury, marmolady, owoce kandys. Ako Tow. dla wyr. tkackich

## Z Zakopanego.

(Kolej na Świnicę i nieco innych rzeczy).

Pan K. Tetmajer ogłasza w „Gościu Warsz.” garść bardzo trafnych uwag o Zakopanem; przytoczamy niektóre ustępy tego artykułu:

Dzika wieś górská, dzięki nadzwyczajnie pomysłynom okolicznościom, stała się „letnią siedzibą”. „Letnim salonem” Polski. Po polsku też, gdzie się o salony, o pokoje pawilone więcej dba, niż o spyalnie, pracownie i kuchnie, nad Zakopanem czuwają ludzie — ciągle przedewszystkiem z tą myślą, żeby było gdzie przyjąć gości — zagranicznych. Jest to marota niektórych przyjaciół Zakopanego, żeby zrobić jak się Chamounix, czy Grindelwald, tylko zapominają, że nad Zakopanem nie stoi Mont Blanc, ale Giewont i nie Jungfrau, ale Świnica i że chociaż Rysy za czynają się podobnie do r, jak Rigi, to jednak nigdy Rigi z nich nie będzie. A to z tej prostej przyczyny, dla której koscioł Maryacki, mimo, że jest przepiękny, nie zyska nigdy sławy koscioła św. Piotra w Rzymie, Pieniny, mimo słynnych romantycznych przegrod, sławy Renu, a Siklawa Niagary... Nie piszę tego przez „wrodzoną zgrzyliłość”, tylko dlatego, że teraz, kiedy już rozpoczęto budowę wodociągów, najważniejszą kwestyą dnia w Zakopanem jest projektowana budowa kolei na Świnicę, i że raz wraz się słyszy, że to będzie „atrakcja dla obcych”. Przedewszystkiem dla obcych, jak gdyby Zakopane nie stało się dzięki wyłącznie Polsce tem,

czem jest, i jak gdyby ci obcy zapominali tłumne wyprawy w Tatry, gdy tylko będą mogli wjechać zębata koleją między Pośrednią Turnie a Świnicę. Wtedy dopiero Zakopane, wieś kilka kilometrów wzdłuż i z półtora wszser, stanie się „polską Szwajcaryą”, która jest całym krajem, albowiem Tatry długie co czternaście mil i do 2.663 m. wysokości, będą rywalizowały z Alpami, długimi na 150 mil i wysokości na blisko 5.000 metrów.

Węgrzy mają i więcej pieniędzy i więcej przedsiębiorczości i więcej energii, niż my; wybudowali koleją zębata do jeziora Szczyrskiego, podczas gdy myśmy się nawet na poprawienie dawnej kolowój drogi ku Gasienicynom Sławom nie zdobyli; zasiałi swoje Tatry porządnymi schroniskami aż do wysokości przeszło 2000 m., podczas gdy my mamy kilka obrydłych bud, skleczonych w paru miejscach — jeżeli więc oni nie wyciągnęli dotychczas kolei na szczyt Sławkowski Szczyt, albo na Rysy, to może dlatego, że może nie jest to zupełnie pewne finansowe przedsięwzięcie. Wprawdzie p. Waleryan Działewski, inżynier projektujący koleją na Świnicę, przedstawia w swojej broszurce wielkie dochoły zębataj kolei alpejskich, ale zapomina, że tam podają sobie turystów Francya, Włochy, Szwajcary, Austrya, Niemcy na przestrzeni kilkadziesiąt razy większej, niż Tatry, w krajach nierównie odpowiedniejszej dla ruchu turystycznego, niż Węgrzy i Galicya, ze względu na położenie geograficzne, w okolicy wreszcie, gdzie sezon letni zacząć się może w wielu okolicach o

wiele wcześniej, a trwać o wiele dłużej niż w Tatrach. Ale to jest rzecz najmniej, szrej wagi, obchodząca tylko tych, którzy na budowę kolei dadzą pieniądze. I owszem zresztą niech koleją w Tatrach będzie. Tylko przypatrzmy się projektowi kolei na Świnicę.

Przedewszystkiem więc — w myśl tego, cośmy wyżej powiedzieli — „nadzwyczajna trudność i wytrzymałość tych szlak — pisze w swojej broszurce o kolei na Świnicę p. Działewski — czyni ich kontury ostrymi i kończą a stykami, zaś takie znamiona dzikości najwięcej się podobaają — komu? — turystom zagranicznym”. Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe, a smutne, jak kulturowo.

Tą dłałość o to, co się podobać będzie i może turystom zagranicznym w Tatrach, jest zapewne oparta na przytoczonym w broszurce wykazie, że w r. 1901 na 7903 osób bawących w Zakopanem, było z polskiej prowincyi osób 7049, z zagranicy 854, a i z tych zagranicznych znaczny procent odliczyć trzeba na Polaków, przybywających z dalekiego świata. Np. szumnie hrzących dwóch turystów z Fryryki to byli panstwo Genuszowie, Litwini, zamieszkałi w Port Said, a z owych 187 turystów z Austryi, była może połowa Polaków z Wiednia. Cokolwiek jednakże przy budowie kolei na Świnicę ogromnie trzeba brać w rachubę, że Tatry mogą się podobać przedewszystkiem ósmej części obcych lioczy osób, której w r. 1901 dostarczyła Zakopanemu zagranica. Oryginałne. (C. n.)

Pierwszy Magazyn mebli  
najbardziej  
pełna kompletna urządzenia pokoi oraz przyjmują wszelkie roboty dokarmacyjne

w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej l. 36, i. p. 2

KAJETAN DUDZIK

pełna kompletna urządzenia pokoi oraz przyjmują wszelkie roboty dokarmacyjne i tapicernicze, po omawach meblowa i innych

# Z CARATU.

Telegamy „Nowin”.

## Kaukaz w płomieniach.

Tyflis. Na oddziały wojska, wychodzące z miasta napadają ustawicznie Tatarzy. Zarówno Tatarzy, jak Kurdowie, pładnią „Czarne miasto”. Odbijają się walki między wojskami a lupieżcami. Artylerję znowu powołano do działania. Dom, obsadzony przez Tatarów, zrównano strzałami armatnimi z ziemią. Wszyscy Tatarzy znajdujący się w tym domu zginęli.

Baku. Wojsko bombarduje domy, z których strzelają powstańcy, zabarykadowawszy okna i drzwi. W winnicach podmiejskich wykryto wielkie składy broni, przemyczonej potajemnie do Baku.

London. „Times” donosi: Czterej Anglicy, oblegani w Baku, na przedmiesiu Bałachany przez Tatarów, zostali uwolnieni jedynie dzięki energii konsula angielskiego, rodem Persa, który na człe kawalerystów wyruszył im w pomoc, mimo, że władze rosyjskie uważały ich już za straconych. Anglicy ci opowiadają, że polową winę wybuchu niepokoi ponosi policyja, która szła do niedawnego czasu ręką z pładującymi i mordującymi Tatarami.

### Spokój na ruinach

London. „Times” donosi z Baku: Przybycie wojska i artylerji wpłynęło do pewnego stopnia na uspokojenie się umysłów w Baku. Walki uliczne i potęgi ustały. Tylko w nocci słychać jeszcze strzelania. Mimo, że na razie panuje spokój, obawiają się ponownego wybuchu niepokojów. Podczas ostatnich niepokojów miało zginąć na ulicach Baku 1.500 osób. — Szkoła w Baku ma wynosić osmdziesiąt umiłowarów rubli.

### Brak nafty.

Petersburg. (Doniesienie pet. aj. tel.). Rozmaitym, przedsiębiorstwom kolejowym pozwolono zmienić opalenie lokomotyw naftą na opalenie węglem i pokrycie zapotrzebowania węglem angielskim lub, jak to zastosowano w kilku wypadkach, węglem słaskim. Do tutejszych firm nafto-

u aniennych w Załusciu. Tow. Pomocy Przem. kobiet w Lwowie guziki niciane. Br. J. Brunicki, nasiona warzywne. Fabryka wódek br. R. Potockiego w Załusciu. A. Bliżyński, wyrób konserw mięsnych w Lisku Dr. Jan Rucker i Sp. fabr. cukierków i czekolady w Lwowie. Prac. poligraficzna Bobrowskiej i Tabińskiej w Jaremczu. A. Wolny, fabr. „Kawy zdrowotnej” w Stanisławowie. Kraj. wyrób etykiet w Jasiu. Zwienska fab. papieru. Żywiec. Zabłocze. Lask. Mehrländer i Sp. fabr. papieru pakowego i torb- badek Wadowice.

W wystawie tej jest wigo reprezentowana znaczna część wyrobów krajowych. Wystawa jest ruchoma, to znaczy podróżyje z miasta do miasta, na bowiem za cel posiadanie ogół z krajowymi wyrobami i dać dowód, że przemyśl rodzinny jest jeszcze słaby, ale dźwiga się z każdą chwila. Przedmioty wystawowe są wyłozone w kasetkach odczynobych, na wielkich stołach. Z wystawą podróżyje p. Swirszewski, delegat Ligi prze myslowej ze Lwowa, który też wygłosi re ferat „o znaczeniu organizacji i obronie ro dzinnego przemysłu oraz o wartości ogólnej krajowej marki ochronnej Ligi Pom. Przem.” na wiecu obywatelskim.

W ieo jest zwolany na dzień 14 b. m. gods 6 ty wicior. Wstęp na wystawę i wiec wolny.

Wystawę, która będzie trwał przez 6 tygodni i oswartk, zwiedza dość liczna publiczność, szkoły podgórskie i gimnazjum.

Ślub. We wtorek odbył się w kościele św. Anny ślub pny Jadwigi Urbanowicz z p. Mieryszewskim Włazkiem, urzadnikiem Banku krajowego. Błogosławieństwa udzielił S. proboszcz Kopyński z Waresawy w asystencji X. Dra Caputy i innych księży.

Z teatru miejskiego Osielentowany poeta i autor „Skarbu” przyjechał do Krakowa i będzie obcował na jenerałem próbie, która odbędzie się z całym aparatem scenicznym. Zguby. W Podgórzu na ul. Józefińskiej znalezione pudelczeko z dwoma łańcuszkami i breloczkami.

Właściciel może takowe odebrać u p. Matnera w Podgórzu ul. Józefińska 35.

Festyn kręglelniany w Podgórzu. W niedzielę dnia 17 września 1905 odbędzie się

staraniem Tow. gimn. „Sokół” w Podgórzu w ożnymym szkolim ogrodzie „Wielki festyn kręglelniany” z następującym programem:

I Partya tyrolska o 12 nagród dla pań. II. Partya tyrolska o 3 nagrody dla pań. III. Partya „nie damy się” dla pań wyżej lat 50 o 3 nagrody. Nagród 2. Nadto dla najlepiej grającego nagroda honorowa dru ha prezesa.

Podczas festynu przygrywać będzie muzy ka. — Pożatek o gods. 3 po południu bez względu na pogodę Wprowadzeni przez członków goście pożądani, nadto dla nie-członków Tow. ze zgłoszeniem się między 6 a 8 wie czorem w kancelaryi Sokółu wydaję komitet zaproszenia w sobotę dnia 16 bm.

Komitet żywi nadzieję, że tak z Krakowa jak i Podgórza i okolicy zgromadzą się li szni druhowie wraz z rodzinami i zawsze nam miłymi gośćmi, tem więcej, że dnia tegoż o gods. 8 wieczorem odbędzie się w nowo ad restanrowanej sali Sokółu pierwsza po wakacyach bezpłatna wieczornica, na której nastąpi otwarcie sali — rozdanie nagród — w kohen tany. Wstęp do ogrodu na festyn dla członków 20 hal., nie członków 40 hal. od osoby — dzieci mają wstęp wolny.

Niepoprawna. Katarzyna Marczyńska, zuchwała nalegowa złodziejka z Zakrzówka, za ledwie wyznaczona z więzienia. Już na drugi dzień dała się poznać policyi. Oto przy stąpiła do robotnika Andrzeja Kopka, stojącego na Kazimierz obok jankiego szynku i w słowach obelżywych „poprosiła” o safundowanie wódki. Kopek, widząc przed sobą pijackę szepela obłą, która w dodatku za miastem grzesznie prosił, obrzucił go obelgami, odmówił stanowco propozycji Marczyńskiej. Wtedy ta rzuciła się na Kopka, serwała mu łańcuszek od zegarka i zaczęła niekłać. Kopek puścił się za złodziejka w pogon, przy trzymać i oddać w ręce policyi. Z semsty za to ukaziła Marczyńska Kopka w palec. Niepoprawna złodziejka odstawiono do sądu karnego.

## Prasimy odnowić prenumeratę.

## Czy rasa ludzka zdolna jest do udoskonalenia?

W naszych czasach, gdy niewiedzący już wróble po dachach o nadludziach świer goczają; nie dziwne, że uczeni coraz częściej zajmują się pytaniem: czy rasa ludzka może się udoskonalić, czy będzie zdolna wytworzyć pokolenie wyższego rzędu, lepiej wyposażone pod względem intelektualnym, fizycznym. Podnieta do tych badań nad ludzkością stała się też teoria Darwina o wytwarzaniu odmian zwierząt i roślin.

W sprawie tej zabrali właśnie głos dwaj uczeni Auguste Forel w International Monthly i Francis Galton w wykładach w Anthropological Institut „o możności udoskonalenia ras ludzkiej w istniejących warunkach ustawy i uczuć”. Obok nich staje również z dziełem „Nauka i małżeństwo” lekarz Henry Cazalet, znany jako poeta pod nazwą Jean Labor. Szczególnie Galton rozwija zagadnienie ze ścisłą metodą.

Podstawę badania tworzą trzy prawdy niezaprzeczalne i niezaprzeczane: pierwsza jest odmiennosci, rozmaitości osobników, które odstępują od normy, w całym świecie zwierząt i roślin. Są odmienne bądź w ukształtowaniu fizycznym, bądź w u-

zdolnieniu. Jedne stoją poniżej, inne powyżej przeciętności, inne przejawiają no wości, które im wychodzą na korzyść, lub niekorzyść.

Drugą prawdą doświadczalną jest: odmiany ustalają się przez dobór par z osobników jednako wyposażonych. Potomstwo przejawia też same odmiany. Ciężliwość i czas pozwalają na wytworzenie tym sposobem nowej rasy.

Trzecia prawda zasadnicza wynika z poprzednich: odmiany są dziedziczne, przechodzą na potomstwo; dowodem są ulepszone gatunki odmiany zwierząt, jarzyn, owoców.

Otóż idzie o to: czy te prawdy dają się zastosować do ludzi? Jeżeli tak, to pytanie postawione na czele, byłoby rozstrzygnięte, przynajmniej w teorii; człowiek może być także udoskonolony. Przyglądnijmy się bliżej stosunkom:

Pewnym jest, że w każdym kraju i narodzie może być ludność podzielona na trzy grupy w nierównej wartości. Jedna, najliczniejsza, to człowiek przeciętny co do kultury, inteligencji, moralności, udu mienia, charakteru, co do wyposażenia do walki o byt jest to grupa przeciętna albo średnia, mało skłonna do czynienia się w dół i do wzniesienia wyżej, pozostaje w miejscu, jest zwykłą; co nie przeszkadza, że człowiek tej grupy może być pożyte-

cznym obywatelem, dobrym ojcem, dobrym mężem — co mu i na nagrobku wy pisane bywa.

Dwie inne grupy są mniej liczne, odstępują od zwykłości, w dobrem lub złem znaczeniu, więc z jednej strony cała rzesza osobników niższego rzędu, niezdolni, kaleki, kryminalni, waga bundy. Bez zasobów intelektualnych i bez bodźców moralnych, są te osobniki skazano na niepowo dzenie w życiu. Z drugiej strony wybrańcy, elita, która dość trudno jest określić. Możemy bowiem stwierdzić że codziennie, że ludzi tej grupy nie odznaczają koniecznie wyższa moralność. Tożsamo nie musi ich odróżniać wyższa inteligencja, ani poważna wyższość fizyczna, ani podniosłość charakteru. Przejawia się w nich raczej co nieco z tego wszystkiego, raz to, raz owo silniej, zawsze atoli z tym skutkiem, że ludzie tej grupy są lepiej wyposażeni do walki o byt i to mają wspólne zdanie. Oni też, z powodów wcale w każdym wypadku odmiennych, mają w życiu powodzenie. Nie można zawsze utrzymać, że są oni wyższymi, pewnym jest wszakoż, że w danych stosunkach nasze go społeczeństwa, mają oni pewną wyższość nad innymi.

(Dokończenie nastąpi).

Pończochy damskie i dzieciinne jak również rękawiczki jedwabne, niciane i skórkowe,

STEFAN PORĘBSKI i Ska ul. Grodzka Nr. 2,

wych donoszą z Nitego Nowogrodu, że wiele fabryk i młynów wstrzymało ruch z powodu braku ropy. Obawiają się, że magazyny ropy zostaną podpalone. Dziennik „Nasza Ziemia” dowiaduje się, że postanowiono zgromadzić w Baku 18.000 wojska, częściowo z Rosji europejskiej.

#### Spisek w Odessie.

Berlin. Z Odessy donoszą, że władze wykryły tam niebezpieczny spisek rewolucyjny. Między innymi sprzyśnięci zamierzali wymordować wszystkich oficerów w Odessie i Kijowie.

#### W Finlandyi.

Heleingsfors. Wczoraj odbywalo się w sali publicznej zebranie tysiąca osób należących do partii konstytucyjnej z całego kraju. Wczorajem nadszedł rozkaz generał-gubernatora rozwiązania zgromadzenia i użycia w razie oporu przemocy. Pół kompanii piechoty wmaszerowało na salę, na której odbywalo się zgromadzenie, po czem zgromadzenie się rozoszło.

## Z WARSZAWY.

### Składy broni w Warszawie.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi z Warszawy: W pomieszkaniu astronoma Kowalczyka w budynku obserwatorium wykryto wielki skład broni. Kowalczyka, jakoteż jego syna i córkę aresztowano. W pomieszkaniu pewnego apoplekta w ul. Sosnowickiej odkryto inny skład broni oraz trzy pudły naboju rewolwerowego. Kilka osób aresztowano.

(Kowalczyk jest już sędziwym człowiekiem. Jeden z jego synów przebywa obecnie na kuracji w Zakopanem. *Przypisek redakcyjny.*)

#### Aresztowania.

Lwów. „Słowo Polskie” donosi z Warszawy, że dnia 10 tego b. m. osoby przybyłe koleją nadwiślańską odczoły na Prądze wojsko. Z podróжных wydzieleno stu kilkadziesiąt młodych ludzi i aresztowano.

Włodowem miało być doniesienie, jakie otrzymała władza, że w pobliskim lesie ma się odbywać zgromadzenie tajnego związku młodzieży.

Pismo to donosi dalej, że dnia 11 bm. zrewidowano dom w Alejach Jerozolimskich nr 72, zaś 12 redakcyjny „Świata kubięcego”.

## Przełom na Węgrzech.

(Telegramy „Nowin”).

Budapeszt. „Dziennik urzędowy” donosi: J. ces. król ap. Mość, postanowieniem z dnia 12 b. m. raczył przyjąć łaskawie dymisję całego gabinetu węgierskiego i równocześnie zarządził, aby wszyscy ministrowie działalność swoją prowadzili dalej, aż do dalszego najwyższego postanowienia.

Budapeszt. Partya niezawisłości przyjęła na dzisiejszej konferencji z małą modyfikacją akt oskarżenia przeciw gabinetowi Fejervary'ego. — Co się tyczy stanowiska partyi w kwestyi prawa wyborczego, to oświadczył Kossuth, że jego stronnictwo trwa na tem samym stanowisku, na którym stało w chwili powzięcia uchwał z dnia 21 sierpnia b. r. Koalicya uważa za swoje pierwsze zadanie przeprowadzenie zadań narodowych i ekonomicznych, a dopiero później przystąpienie do zadań sotojalno-politycznych.

#### Broszura Zeisiga.

Budapeszt. Jak donoszą dzienniki wiececzne w sprawie Ziganygo nastąpił nowy zwrot. Dzienniki Lakatoz, który występował jako świadek obciążający przeciw Banfiyemu, zeznał wczoraj, że ofiarowano mu 4.000 koron i „dobrą posadę”, aby skłonił Ziganygo, autora broszury, do obciążenia bar. Banfiyego. Lakatoz starał się też nakłonić Ziganygo do zeznań w tym duchu przed sędzią śledczym i przyrzeki mu, że umożliwi mu ucieczkę. Zigany nie chciał jednakże tego uczynić. Lakatoz zeznał, że do fałszywych zeznań nakłonił go dziennikarz Tarian. Nie może on jednakże powiedzieć, z czyjego polecenia działał dziennikarz Tarian.

Budapeszt (B. kor.) Prokuratura opracowała już akt oskarżenia przeciw Ziganyemu. Oskarzenie zarzuca autorowi obrabę majestatu, zdradę stanu i przekroczenie prasowe. Zigany pozostaje nadal w więzieniu. Aleksander Baneth, również wnieoszony w sprawę broszury, uciekł z Berlina do Belgii.

#### Różne telegramy.

## CHOLERA.

Lwów. „Gazeta Lwowska” donosi: W Padwi Narodowej uznano cholera za wygasłą. Wysłany tam przez namiestnictwo lekarz (dr Gasiorowski) został odwołany. Bakteryjologiczne badanie treści jeli nieziennej z nazwiska osoby, która umarła w Chojnoku (Tarnów), dało wynik ujemny, a więc nie było w tym wypadku cholery.

O nowych podejrzanych wypadkach zabłąźnił namiestnictwu nie doniesiono.

Czarnłowce, Urzędowo ogłaszają, że dołą do nie zdorzył się na Bukowinie ani jeden wypadek cholery.

#### Galicyjskie prawo propinacyjne.

„N. fr. Presse” donosi, że rząd nie zgodził się na przedłużenie galic prawa propinacijnego po rok 1910, a natomiast dla zapewnienia Galicyi dochodu, jaki miała ona dotąd z tego prawa, proponuje albo zaprowadzenie opłaty od wyszynku napojów spirytusowych, albo zaprowadzenie podatku krajowego od wódki i piwa; kwoty z tych projektów zostanie przyjęte, zostanie dopiero rozstrzygnięciem po rokowaniach rządu z Wydziałem krajowym, co ma nastąpić z początkiem roku przyszłego.

(Jak nam wiadomo, w sprawie galic. prawa propinacyjnego, bawią właśnie we Wiedniu namiestnik hr. Potocki, marszałek hr. Badieni, wiceprez. dr Korytowski i radca dworu Jaegerman. O przedłużeniu galic. prawa propinacyjnego poza rok 1910 dawno już niema mowy, chodzi tylko o uzyskanie na rzecz kraju drogą opłat za prawo wyszynku, jakoteż drogą podatku krajowego od wódki i piwa kwoty odpowiedniojać mniej więcej obecnemu dochodowi z prawa propinacijnego. W ostatnich czasach zapewniano, że rząd godzi się na opłaty za prawo wyszynku i na podatek od napojów słodzonych, odmawia zaś krajowego podatku od piwa.)

#### Zjazd abasyentow.

Budapeszt. Dzisiaj odbyła posiedzenie polska sekcyja dziesiątego międzynarodowego kongresu prae-walkobolnicznego w Budapeszcie. Na posiedzeniu obecnych było 30 delegatów pomiędzy temi z Poznanskiego K. Niesiolowski, Mrdgas, Witkowski, Wolniec, redaktor Chociszewski, z Krakowa dr Wróblewski, dr Gumpiewicz, Turowski, ze Lwowa Gedroń, Włodzimierz

Tępa Niedzielski, Suszkiewicz, poseł ks. Adam Wesolowski, z Przemysła ks. dr Kobowski, z Kocana ks. Biela, z Górno Śląska Rybacz, z Krakowa dr Rost, z Berlina Wierusz, z Łodzi Sonne.

#### Mięgo w Niemczech.

Berlin. „Allgem. Fleischerzeitung” pisze: Zgromadzenie dostawców Niemiec dla wojska, ze wszystkich części Niemiec, uchwało jednorodnie wyosztować petycyę do ministerstwa wojny o wyjednanie otworeznych granic dla dowozu żywego bydła rzeźnego.

## Ze świata: Kronika ilustrowana.

Nielada połów w Adrytyku. Rybacy w Maltempo, na wyspie Veglia, w Adrytyku, dokonali niedawno połowu nielada. Łowięc szklotkę, zamykając morze sieciami na wielkich przesrzeniach. Przed kilku dniami w sieci te złapał się wielki rekin. Rybacy wyciągnęli go na ląd i wystawili na widok publiczny w Fiume. Potwór morski ma 4 m 86 cm. długości i należy do rodzaju ludojadów. Urząd portowy w Fiume wypłacił rybakom należną premię w kwocie 200 koron.

Jak pracują rosyjski sztab admiralioy, opowiada slynny Demczyński. Mając jakiś interes, przyszedł do biur admiralioy, gdzie zastał już kilkanaście w żalob ubranych ludź, czekających na urzędników. Godziny urzędowe już dawno powinny się były zaszować, urzędnika jednak jeszcze żadnego nie było. Demczyński podszedł więc do woznego i zapytał:

- Kto jest szefem sztabu?
- Admirał Rożestwieński.
- Znaszduje się tu?
- Nie, jest w Japonii.

Teraz dopiero zrozumiał Demczyński, że wozny miał na myśli bohatera z pod Cusi-my, więc zapytał dalej:

- Lecz kto jest szefem sztabu?
- Admirał Bezobratow.
- Czy jest tu?
- Nie, jest na urlopie.

- Węgo kto jest szefem?
- Admirał Wierenus.
- Czy mogę z nim mówić?
- Nie, od trzech dni przebywa na daczcy.

- Węgo kto go zastępuje?
- Admirał... — I tu wymieniał wozog uszwisko, którego Demczyński nie dosłyszał.
- To ten już jest z powołnością?

— Nie, ale mógłby się pan był widzieć z drugim pomocnikiem, admirałem Niedermüllerem, tylko, że ten dziś nie przyjdzie.

— Węgo może chociaż z adjutantem można się zobaczyć?

— Najstarszym adjutantem jest pan Siłoty.

— Proszę mnie więc zamełdować u pana Siłoty.

— Nie ma go jeszcze, ale może przyjdzie o 2 godzinie.

— Węgo z kimże do licha mogę mówić?

— Za chwilę przyjdzie urzędnik dyżurny.

Rzeszywiciela za godzinę przyszedł ten urzędnik, lecz od tego Demczyński dowiedział się tylko tyle, że wypłata pensji dla wdów i sierot po oficerach została wstrzymana, ponieważ komanderujący admirał nie przysłał dotąd urzędowej listy strat pod Cusi-mą i nie można wiedzieć, który oficer żyje, a który zginął. Na wziankę, że przeciw listy strat urzędownie były publikowane, odparł ów urzędnik, że sporządzone one były podług podań japońskich i francuskich, więc urzędowej wartości nie mają.

Oto, jak pracują rosyjska admiralioya.

# Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.

Wstrętne widowisko. Kara śmierci, jak wiadomo, w Europie nie odbywa się publicznie; w Chinach zaś to jest ona niezmiernie sensacyjną dla — Europejczyków. Niedawno temu w Hong-kongu tracono siedmiu Chińczyków za pomocą uduszenia — co w Chinach uchodzi za łagodny rodzaj śmierci — dżemu zaś miano ściąć głowę, jako najbardziej winnego. Na widowisko to wybrali się prawie wszyscy Europejczycy, zamieszkałe w Hongkongu; przybyli zapoznani byli w aparacie fotograficznym. Pomiedzy tą sprylną sensacyjną publicznością nie brakło i dam wytwornych. Jeden z „cywilizowanych” przekupił karta, aby w chwili, gdy miał odebrać skazanemu głowę, zatrzymał nieco miecz w powietrzu, w ten sposób fotografa „lepiej wyjdzie”. Tak się też stało. Nad głową niestrzeżonego zawisnął miecz, przedstąpił szesnaste chwile oczekiwania śmierci. Nareszcie smolar zawołał: „już” — miecz spadł i głowa opadła od kadłuba. Amatorów nie poprzestano na fotografiach; kupił od karta miecz, kwia jeszcze oczekujący. Damy europejskie rozchwytywały kawalki stonurów, ktorimi skazywanemu dano. Przynieszone należy, że nawet dla Chińczyków, obywateli na widok śmierci, nie obchigam było to widowisko, jakie w esencie szeregowali dali z siebie Europejczycy. Tak przynajmniej sądzi „Daily Hong-kong Express”, który opisał to smutne widowisko.

Wypieranie mężczyzn. Nadintendent sąsił miejskich w Chicago, p. Badin, wygłosił odczyt o stosunku licsebnym kobiet do mężczyzn w Stanach Zjednoczonych. Zaczynają się, że emancypacja kobiet szybim postępię krokiem, pan Badin przytoczył szeregi cyfr, odcpane z wykazów urzędowych. Dowodzi ona, że od 20 prac kobiet coraz energiej wypędza mężczyzn z fabryk i warsztatów miejskich i smasza ich do pracy w pola i w kopalniach. Jeżeli stonasek obcy będzie w dalszym ciągu postępował w takiej mierze jak dotychczas, to za lat 50 mężczyźni w dziedzinie przemysłu i rzemiołstwa tak znikną, jak znikli czerwonokrócy w Texas i Arcansas. Nie o przemysł tylko idzie jednak; w roku 1890 — 3,914,571 kobiet zajmowało posady płatne; w roku 1900 liczbta ta wzrosła już do 5,329,807. Jednocześnie daje się zauważyć wzrost liczby urzędów wódtw kobiet, a zmniejszenie się amielentności, gdy wódtw mężczyzn stonasek tych dwóch loab przedstawia się odwrotnie. Ostatnio dojdzie do tego — kochoy Badin — że kobiety sąjną w stanach wszystkie stanowiska przedniące, mężczyźni zaś nżywni będą tylko do robot ciężkich i... na pozak.

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się w tych dniach na jeziorze Attor w Austryi Górnej. Podczas silnej burzy przyjeło około 10 godzin przed południem w żaglowej łodzi, w odległości około 2 kilometrów od miejscowości Attarece ko „mostowi dyabelskiemu”, trzech Wiedeńczyków. W drodze łódź się wwróciła i wszyscy trzech wpadli do wody. Nieszczęśliwi starali się uchwycić wyrodzonej łodzi i walali o pomoc, która zjawia się w podobnych wypadkach nader szybko, gdyż zaszawczy większość łódtw znajdujące się w tem miejscu na jeziorze, a dość liczna publiczność, zwykła przyspitywać się im z łądu. Na nieszczęście, waktuk wielkiej uroczystości weselej, brzeg był opustoszały, nawoływania przebrajwały bez skutku. Wiatr unosił łódź coraz dalej od brzegu; godzinę upływały, a owi nieszczęśliwi watalyli wciąż z napięciem i słami. Inżyniera Haubera zaczęły coraz więcej opuszczać siły. Po dwóch godzinach wygali go tonącego towarzysza na czółno. Wreszcie porwał go potężna fala; jeden z jego towarzyszywódtw rzucił mu się jeździec raz na pomoc, ale tego omal sam ży-

ciem nie przypisał. Hauber utonął. W kilka godzin dopiero przejeżdżający tamtędy statek parowy zabrali dwóch pozostałych przy życiu, prawie skostniałych z zimna, na swój pokład i przewiózł ich do portu. Tutaj oczekiwała inżyniera Haubera przed rukiem dopiero połobiona żona. Na zapytanie, gdzie miał, dawano jej zrazu wymijające odpowiedzi; wreszcie musiano wyznaczyć całą parolę. Zwłoki nieszczęśliwego znalezione dopiero na drugi dzień.

Skutek ogłoszeń. Niema chyba w dzisiejszych czasach człowieka, ktorby wątpił w skuteczność ogłoszeń. Anonsonawo jest jednak sztuka, wymagająca od tego, kto ją wykonywa, dowcipu, siły przekonywania, rozumu, a nawet — psychologii. Obywatel, uciekający się do ogłoszeń, osiągnie skromny tylko skutek, jeżeli mu są nieznanie tajniki duszy ludzkiej. Dowodzi tego następujące zdziwienie, opowiedziane w „Monthly Review”: Pewien kupiec londyński szubił w kościele podczas kazania cełchim nowy parasol, na którym należało mu bardzo wiele do wyglądu estetycznej sentymentalnej. Celem odzyskania parasola umieścił w jednym najpoczytniejszym piśmie następujące ogłoszenie: „Zysnął w przedmiotu kościoła św. Piotra ubiegłej niedzieli piękny, jedwabny parasol. Kto go zwródzi właścicielowi (10, High Street), otrzyma wysoką nagrodę”. Upięknio kilka dni i pewnego pięknego poranku zjawił się nasz kupiec w ekspresyjnej dienniku:

— Straciłem zaufanie — odwiarył — do tak przecenianych ogłoszeń. Jak dotąd, wydzłem na ogłoszenia już dwa razy tyle, ile wart był mój parasol. Teraz daję za wygraną.

— Przeczasam — odpowiedział kierownik działu ogłoszeń — jeżeli ogłoszenie pańskie nie osiągnęło skutku pożądanego, to winą spada wyłącznie na pana. Nie umiastę paś zabrać się należycie do rzeczy. Spróbuj pan raz jeszcze, ale pozwól, abym ja zredagowałem ogłoszenie.

I napisal:

Jeżeli osobnik, ktorby, jak to zauważono dokładnie, ubiegłej niedzieli przywłaszczzył sobie w przedmiotu kościoła św. Piotra ubiegłej niedzieli, oszczędził sobie trochę wliczków przykrości i zachował imię uczciwego chrześcijanina, na ktorém mu tak wiele zależy, to niechaj niezwłocznie odnieść ów parasol na High Street nr 10. Jego nazwisko jest znane i ogłoszone będzie, jeżeli parasol nie zostanie zwrócony w przeciągu doby, w jutrzejszym numerze naszego piama.”

Tym razem skutek ogłoszenia był zdumiewający. Nie upłynęła godzina od wydania diennika, a bohater naszej opowiesci znalazł w sieni swego domu dwaście jedwabnych parasoli, do każdego prawie przycepciona była karteczka, prosząca go uprzejmie, aby nie rozróższał dalej nieprzyjemnej tej historyi.

Spuścizna po Obrenowiczach. W wieńskim Dorothem, gdzie jak wiadomo odbywają się publiczne przetargi ruchomości, bąd to z mocy wyroku sądownego na sprzedaż wystawionych, bądź niewykupionych z zastawów bąd też przez osoby prywatne do sprzedawania nadesłanych — wystawiono obecnie w dwunastu salach spoinione po dwóch królach, Milanie i Aleksandrze Obrenowiczach, przedrzoną do publicznej licytacji. Najciekawszym jest, że licytacja ta odbędzie się na życzenie eks królowej Natalii, spadkobierczyni męża i syna. Wprawdzie Natalia nie wspominała o petyzynie, następnym pamięci królów; wszystkie przedmioty, przypominające katastrofę w starym konaku darowała kiazatorowi w Krasnodolu, gdzie spoczywają zwłoki Milana, urządzenie pokoju, w ktorým zamordowano Aleksandra i Dragę kazała spakować, wreszcie wszystkie przedmioty, mające znaczenie dla historyi Serbii, portrety, po-

darki narodowe, zbiór broni, przetrzaszcza do muzeum narodowego w Belgradzie. To jednak jeszcze, co pozostało, złożyło się na wystawę nadzwyczaj interesującą.

Zarząd Dorothem starał się wystawie uprzejmy po Obrenowiczach nadać wykład nowego artystycznego Było to jednak trudnem. Obrenowiczy nie mieli smysłu dla sztuk pięknych. Zawsze pierwsza była szradza, że to wszystkie rzeczy, w niej wystawione, nabywali nie ludzie kultury w znaczeniu europejskiem, ale raczej ludzie Wschodu, powleceni saleidwie firmom zachodnim. Pomiedzy mnóstwem rozłożonych w tej sali dywanów, kilka też karledek, które mają reszawitą wartość. Charakterystycznym jest, że najpiękniejszym przedmiotem jest tu tak zw. „arabski pokój”, ktorogo bogate i wspaniale dekoracje ślonek miał sam Milan wynalazł w jakimś sklepie w Konstantynopolu. Jakkolwiek jednak nawet w tym pokoju styl nie jest zupełnie czystym, to jednak świadczy on, że Obrenowicze o wiele więcej miał smysłu dla sztuki Wschodniej, nietylko dla wszystkich nowoczesnych przedmiotów w Paryżu i Londynie.

W kącie innej sali znajduje się ogromne ródko mahoniowe, na ktorém król Aleksander miał przyjąć na świat. To ródko wraz z całym urządzeniem spyalist jest do kupienia za 2 500 K.

Królowi Dradze wyrzeczono często zamierzanie do skutku, urządzenie jednak jej pokojów nie świadczy o tem. Wprawdzie urządzone są one wszystkie nadzwyczaj jasnowawo, ale cena szacunkowa najdroższego urządzenia pokoju, mianowicie sali jadalnej na 24 osoby, wynosi tylko 6.000 K. Wschodni gust okazują także wszystkie lampy i świeczniki; przeważnie są one ze szkła. Jest także wiele portyer z pasiorek szklanych. Wogóle wszędzie szkło, wszędzie wiele złocen i srebrzeń. To co się blyżycy. A gdzie tylko było możliwe, nalepieno lub wyrzeto herb królowej.

Dzieł sztuki w spoinisze Obrenowiczów jest nadzwyczaj mało. Oprócz dwóch pięknych pasteli Blassa „Grzech” i „Włozka” i trzech malirnych obrazów francuskich, reszta tandeta. Cena wywołania — nie mówiąc o powyższych wymienionych — od 2 do 15 K!

Natomiast jest ogromne bogactwo w srebrstwie i zastaw stołowych. Wiele jest z kryształu, niektóre grawirowane złotem lub srebrzem. Są tu serwisy prawdziwie królewskie. I srebra stołowego jest bardzo wiele.

Ogólna cena szacunkowa wszystkich przedmiotów dochodzi do 200.000 K. Zarząd Dorothem ma jednak nadzieję, że licytacja da smę podwyżką. Licytacja ta rozpoczyna się 10 października i trwać będzie pięć dni. — Dochód z niej przeznaczają Natalia na cel dobroczynny

Uprawliwienie.

— Ja tu leżę i stękam, a ty, mężu nieczuły, całkuś nie pić za domem?

— No, tak, pićem, ale za twoje zdrowie.

## NADESLANE.

Kancelarya adwokacka  
**Dr Fr. Wojciechowski**  
przeniesiona do domu  
pod L. 26, parter, przy ul. Basztowej  
(obok c. k. starostwa)

**Dr. Artur Frommer**  
I-sekundaryjnie oddziału obrug. egzpl. św. Łazarza.  
odrukuje przy ul. Radziwiłłowskiej 31, nr. tel. 8  
od 8—4 popołudniu.  
Zakład Roentgenowski zaopatrzony w najnowsze przyrządy do przeswietlania, fotografowania, oraz do leczenia.

**PAMIĄTKI Z KRAKOWA**

srebrne od 15 ct., szpilki do krawatów,  
dewizki, łańcuchy, pierścionki, breloki.  
OPRACOWANIEM I ZAMÓWIENIEM WILNY GOSIŃSKICH  
Przedklatka, 1891.

**Franciszek Zajac**  
jubiler w Krakowie  
Lipka A-B Nr. 46, i piętro  
(obok Hotelu Bismarck)

Dobra okazja dla amat. fotografów.

Elegancka, w czarnem skórzanem pudrze umieszczona, ręczna (i statywowa) Kamera, Goldmana 9x12 cm. z obiektywem Zeissa „Protar“ (f 3), z wybranym zatrzaskiem migawkowym na 12 pływ (może być także urządzoną na filmy) bardzo tanio do sprzedania.

**Dla amatorów do wszelakich zdjęć niezrównany aparat.**

Wiadomość w Administracyi „Nowin“. — Cena bardzo niska, jakkolwiek aparat według cennika firmy Goldman kosztował 280 koron.

Dobra okazja dla amat. fotografów.

## Tomasz Książczykiewicz krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie  
Wiślna 3.

### Drobne ogłoszenia

pc 4 halery za słowo  
**minimum 50 halery.**

**Sklep** apoteczny przy najładniejszej ulicy jest za raz do sprzedania Wiadomość: Administracya „Nowin“ 244

**MASARZ** potrzebny jest zaraz do wyrobów wędlin i marynowania rynek. Wiadomość w Administracyi „Nowin“ od 11—12 w południe.

**Śluzęca** do wykastego, zdrowa, silna, lubiąca warzyć parządek, umiająca dobrze gotować i prasować, znajduje dobra miejsce na prowinę. Zgłoszenia z żądaniem wysłaniem adresować: Teofila Dworska. Ozanim. 243

**Urządzenie** sklepowe: szafa oszklona, bufet i kilka luster do sprzedania. Wiadomość w Zakładzie Fryzjerskim, przy ul. Szewskiej 4

### Świeży miód

deserowy, kuracyjny, najlepszy 5 kg. kor. 40 franki. — Miód także w plastrach, Karzeniewicz em. naurz. Iwaszordy.

**Bona polka** z skądśszą 5 klasą i pensyi warszawskiej, z chlubiennym świadectwem z posad dotychczas zajmowanych, za 30 halery przyjmie zaraz posadę do starosty dzieł Wiadomość w agencji pracy p. Mikulskiego, Kraków, Floryańska L. 8. 282

**Magiel kotłowa** do sprzedania. Wiadomość: przy ul. Floryańskiej, L. 37, w podwórzu. 241

### Pensjonat „UKRAINA“

ulica Karmelicka L. 40, II p. pokoje umebelowane z codziennym utrzymaniem dla gości stałych i przejściowych. — Tanie Obiady smaczne i zdrowe, w domu i na miasto. 70  
Ceny umiarkowane.

### SALON MÓD

#### „IRIS“

**Maryi Romaniszyn**  
= przy ulicy Wiślniej L. 2  
poleca: 141  
najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, woltki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmują również fasony do ubierania i odnawiania po bardzo przystępnych cenach.

Znakomite, a jedyne w kraju wyrabiane środki:

- „Mleko liliowe“ (Eau de Lys) odświeża smacznicie cerę. Nie podrażnia! Do mycia w każdej chwili.
  - „Kalodermin“ bezbarwny środek do wygładzania skóry rąk i twarzy.
  - „Layocrin“ woda do mycia głowy i zapobiegająca wypadaniu a powodująca szybki porost włosów.
  - „Esencja łopianowa“ z zapachem fiołków do wygładzania skóry twarzy.
  - „Otrąbki migdałowe“ z zapachem fiołków do wygładzania skóry twarzy.
  - „Płyn utatwiający kręcenie włosów“ (niepodrażnia) i wszelkie środki do pielęgnowania twarzy, włosów i t. p. poleca 246
  - „Odontin“ pasta i woda do ust, najlepsze z istniejących i wszelkie środki do pielęgnowania twarzy, włosów i t. p. poleca 246
- Pierwsza Droguerya i Perlumerya pod „Lwem“  
Główny skład słynnego mydła glicerynowo-benzoesowego pod firmą  
„J. WIŚNIEWSKI“, Kraków, Stradom 7.

### PALARNIA KAWY



poleca czystego i białego wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „garęcego powietrza“ po cenach najniższych.

**M. JAWORNICKI.**

## Stanisław Jachimowicz

**MALARZ** kościelny, dekoracyjny, po-

kojowy i lakierniczy

Kraów, ulica Bogata L. 8,



podjęmę się malowania kościołów w różnych stylach, farbami olejnymi, Kazeinowymi i klejowymi; również malowania sal, pokoi, malowania i lakiernictwa drzwi, okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakresie malarstwa wewnątrz.



Dołączają za dotychczasowe względy, polecam się nadal Wielebności Duchowieństwa, Wzrym PP. Archidiecezji, Budowniczym i P. T. Publiczności.

## Ferdynand Skwarczek i Jan G. Wantowski

przedtem „SARMACYA“

178 w Krakowie, ul. Szewska 1.2

polecają

### na sezon szkolny

wszystkie druki dla szkół ludowych i wydziałowych.

**Nowy sortyment druków** dla PP. Adwokatów i Notaryuszów.

Bilety wizytowe. Pieczątki gumowe.

Wyrób ksiąg handlowych.

## Skała Kmity

**Skała Kmity!** najprzejmniejsza i uroczo położona dolina między skałami i lasem w pobliżu Krakowa

**Skała Kmity!** Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 minut i kosztuje 80 hal. — z Mydlnik piechotą przez pola 30 minut drogi, lub też zawsze oczekującymi furmankami. Powrót o godz. 9 wieczorem.

**Skała Kmity!** Restauracya na miejscu obficie zaopatrzona w doskonale przekąski własnego wyrobu, świeże mleko słodkie i kwaśne, herbaty, wódki i piwo.

**Skała Kmity!** Ceny umiarkowane.

**Skała Kmity!** Z powozami 118

**Skała Kmity!** Wład. Bogacki restaurator,

Za nadesłaniem przekazem kwoty  
**2 Kor. 40 hal.**

**Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego**  
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).

współredaktor p. L. Szański

**Najmniejszą książeczkę do modlitwy**  
7/8 centym. p. L.

**Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.**  
Drogi drak i papier, elegancka oprawa w skórkę, wyherosowa  
i t. d. — doskonała do wydawnictwa, jedyna w swoim rodzaju prze-  
sława dla inteligencji. Jedyną książeczką jest także w spra-  
wach użytkowych od J. 5-30 zł do J. 11-50 — Fortis 40 h.  
Tanie wyszedł: Najtańszy przewodnik po Krakowie.  
Cena 20 hal. 29

Proszek karbolowy

Kwas karbolowy czysto skryształizowany

Kwas karbolowy surowy

Formaldehyd — Formalinę 245

polecają po cenach konkurencyjnych

**Reim i Spółka**

KRAKÓW, RYNEK

**PANNA**

poszukuje zajęcia biurowego albo umie-  
szczenia w sklepie jako ekspedientka.

Wiadomość w administracji „Nowin“ ul. Zaczysze 7

**Niklowy zegarek**

biżuterkiowy

98 godzin idący

z napisem

System-Rakoszf

Patent® wraz z

pięknym łań-  
cuszkiem 28,195

try sztuki 5-50,

szczęśliwie 21r. 10 —, do nabycia

w składce

Ignacy Cypres, Kraków, Florjańska 49

Cennik darm. 9



**Antoni Jarosz**

przetwora i skład kapeluszy, Kra-  
ków, Sławkowska 11 (obok Grand  
Hotel.) w podwórku, poleca wielki  
wybór kapeluszy na każdą porę ro-  
ku. Przyjmuje wszelkie reperacje  
kapeluszy męskich, damskich i  
dziecięcych, do odnawiania, pro-  
sowania i przerabiania na naj-  
modniejsze fasony, słomkowe i  
filcowe do prania i farbowania,  
cylindry prasuje na poszebkaniu.  
Wykonanie dokładne i szybko  
ceny niskie. 26

**STORY**

pałeczkowe automaty, żaluz-  
je deszczukowe, system na  
wałkach i rolkach, jakoteż Hote-  
ty półcienne z samowijaczem  
prawdziwie amerykańskim najje-  
dźniwiej jakości po bardzo przy-  
jemnych cenach, poleca fabryka  
rollet i żaluzji pod firmą 159

**Władysław Pędziwiatr**

w Krakowie, Zwierzyniecka 1. 8.

**Panna magazynowa**

uzdolniona w krawiectwie

potrzebna zaraz

**W MAGAZYNIE**

**Henryka Schwarzka**

Grodzka 13. 219

**KSIĄŻKI szkolne**

atlasy, słowniki i t. p.

NOWE i UŻYWANE

poleca

**Księgarnia ludowa K. WOJNARA**

W KRAKOWIE,

przy ulicy Szewskiej, róg Jagiellońskiej.

Księgarnia zakupuje i przyjmuje na  
zamianę używane książki szkolne pod  
najkorzystniejszymi warunkami.

Wykazy książek do szkół średnich na  
żądanie bezpłatnie. 200

**Największy zakład pogrzebowy**

**JANA WOLNEGO**

Główny skład i fabryka trumien

przy ul. św. Tomasza 1. 4.

(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.

Filia ulica Kopernika 1. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów  
i załatwia sam wszystkie formalności. Również  
podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich  
krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.

Posiada własne **KATAKOMBY**, odstę-  
puje miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub  
przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowa-  
nia za miernym czynszem miesięcznym.

# CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN MEBLI SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 28.

(obok hotelu Pollera)

posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi:  
jadalnych, sypialnych i salonów, oraz szafy wszel-  
kiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portye-  
ry, firanki i t. p.